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Úvod
Přijde-li zájemce na komentovanou prohlídku města Sušice, dozví se mnoho

zajímavostí z celé historie města od pravěku až po moderní dobu, ale třicetiletá válka

zůstává poněkud opomenuta. Zavítá-li návštěvník do muzea Šumavy v Sušici, najde zde

krásné expozice sirkařství, sklářství, předbělohorské doby, nyní nově i česko-německých

vztahů ve 20. století, ale k náboženskému konfliktu 17. věku velmi málo. Projde-li si

čtenář v knize Památky města Sušice historický přehled v úvodu, zjistí, že i zde je tři

desetiletí trvajícímu konfliktu věnováno nemnoho prostoru. Při hloubějším ponoření

do problematiky badatel objeví alespoň stručný článek Jana Vogeltanze ve Vlastivědném

sborníku Šumavy s názvem Sušice za třicetileté války. Autor až na výjimky čerpal

z Lívových Pramenů k dějinám třicetileté války, což je vlastně stěžejní zdroj pro kohokoli,

kdo se do průzkumu let 1618-1648 pustí. Osobou nejpovolanější pro každého zájemce

o nějakou etapu historie města je PhDr. Jan Lhoták, pracovník sušického muzea. Sám je

literárně velmi činný a snaží se postupně do detailů prozkoumat jednotlivá období dějin

ve městě, historii budov a příběhy zdejších lidí.

Téměř nevyčerpatelný potenciál má nezpracovaný fond Archiv města Sušice, který

je uložen v klatovském státním okresním archivu. Kromě dokumentace týkající se městské

správy, zde lze objevit majetkové či soudní záležitosti. Některé části fondu má archiv již

digitalizované, což badateli šetří čas. S kvalitou materiálů je to poměrně uspokojivé,

přestože některé již podlehly zubu času a jsou poškozeny plísněmi nebo nešetrným

zacházením.

Při důkladnějším rozpracovávání některých aspektů tehdejší doby, jako byla

městská správa nebo cechy, se lze opět opřít o již proběhlý průzkum PhDr. Lhotáka

publikovaný ve sborníku Minulostí západočeského kraje. Vycházel v něm z materiálů

Josefa Holíka, což byl pedagog a také zakladatel muzea v Sušici, a především z archivních

pramenů. Zmínky o vojenských záležitostech se objevují i v Dějinách někdejšího

královského města Klatov od Dr. Jindřicha Vančury, protože města jsou od sebe nedaleko a

často měla podobný osud. O otázce zabírání majetku nekatolickým obyvatelům je

dostatečně pojednáno v díle Tomáše V. Bílka Dějiny konfiskací, kde je Sušice vedena

dokonce jako samostatný pojem.

Během zkoumání dějin města v třicetileté válce je potřeba získat i základní kostru

doby obecně. Pro tyto účely je možno sáhnout k osvědčeným velikánům jako jsou Josef
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Polišenský (Třicetiletá válka a český národ) nebo Petr Klučina (Třicetiletá válka, obraz

doby 1618-1648). Pro zpracování každodennosti a zvyků obyvatelstva paušálně v oné době

je přínosné dílo Dějiny hmotné kultury od Josefa Petráně.

Chybí tedy ucelené podání dějin Sušice za třicetileté války. Nemůže být zcela

komplexní, protože úhlů pohledu by se dalo najít více, ale tato práce má za úkol shrnout

děj ve městě v daném období. Především je nutno zaměřit se na vojenskou stránku věci,

tedy pohyb armády ve městě a nelehkou pozici města jako „hostitele“ těchto nezvaných

návštěvníků. K takovému přehledu však patří i tvář Sušice globálně, tedy významné

budovy, představitelé a vedení města či emigrace nekatolíků.
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1. MĚSTO SUŠICE

1.1 Poloha
Město Sušice leží v podhůří Šumavy pod horou Svatobor a protéká jím řeka Otava.

Zatímco dnes městem nevede žádná důležitá dopravní tepna, v minulosti tudy procházela

Zlatá stezka. Významná obchodní cesta, která bývá zmiňována již v 11. století, zaručovala

jisté výnosy. Ačkoliv přídomek „zlatá“ získala až počátkem 16. století, obchodovalo se po

ní čile už mnohem dříve. Vozila se tudy především sůl, které byl v Čechách nedostatek,

dále probíhal obchod se sladem, pivem, medem, vlnou a podobně. Zlatá stezka se dělila

na Dolní (Prachatickou), Střední (Vimperskou) a Horní (Kašperskohorskou). Cílem cesty

českých kupců byl Passov.1

Druhou stezkou, která vedla v okolí Sušice, byla stezka Vintířova. Tu podle legend

založil jistý Vintíř (či Gunther) a vedla z Niederaltaichu přes Blatnou do Prahy.2

1.2 Historický vývoj do začátku třicetileté války
První písemná zmínka o městě pochází z 25. března 1233. Sušice se v raném

středověku dostala formou výsluhy nebo věnem do držení bavorského rodu z Bogenu a

právě v listině Albrechta IV. z Bogenu se poprvé objevila jako Schvtenhoven. Mírovou

smlouvou v lednu roku 1273 získal Sušici zpět Přemysl Otakar II. Za jeho syna Václava II.

pak pravděpodobně proběhla lokace nového královského města. Význam Sušice nebyl

nijak velký, spíše podprůměrný, především kvůli periferní poloze a malé velikosti. Právně

pak Sušice spadala pod Staré Město pražské.3

Město ve středověku získalo různá privilegia, například v roce 1322 bylo obehnáno

hradbou, na což upozorňuje pamětní kamenná deska, dnes umístěna ve vstupním koridoru

radnice.(Obr. č. 1 a 2) Další bylo v roce 1356 právo míle od Karla IV., v roce 1372

privilegium na mýto a svobodné kšaftování. Právě ve středověku město těžilo z polohy

1 ŠumavaNet.cz. In: Kašperské Hory [online]. 2009 [cit. 2014-03-06]. Dostupné z:
http://www.sumavanet.cz/khory/fr.asp?tab=snet&id=6843&burl=&pt=HS

2 Tamtéž.

3 LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice. Sušice: Město Sušice,
2012. s. 22.
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u důležitých dálkových tras, jako byly Vintířova stezka a Zlatá stezka (její nejzápadnější

větev). Podle privilegia vydaného Václavem IV. roku 1406 museli všichni, kdo přijeli

do Čech od Kvild a Hartmanic, přikázáno projíždět Sušicí. Na sklonku středověku zde

začal kvést obchod se solí a sladem.4

Když v Čechách propukly husitské nepokoje, i Sušičtí sympatizovali s tímto

novým, církev kritizujícím, proudem. V říjnu 1419 se vydali s dalšími radikály do Prahy,

aby se zařadili spolu s Domažlicemi, Vodňany, Pískem, Prachaticemi, Pelhřimovem,

Kamenicí nad Lipou a Klatovy do táborského městského svazu. Postupem času se však

Sušičtí od tohoto radikálního směru začali odklánět a dokonce se smířili se Zikmundem

Lucemburským natolik, že jim roku 1436 potvrdil veškerá starší privilegia a především

pozemkovou držbu.5

V 15. století se Sušičtí orientovali na dovoz levné soli z Bavorska výměnou za slad

(sladovnický cech patřil ve městě k nejvýznamnějším).6 Následující století s sebou přineslo

pro město hned dvě osudové události. „Za účast v odboji proti králi Ferdinandu I. musela

Sušice v roce 1547 uhradit vysokou pokutu 1500 kop míšeňských grošů, odevzdat celý svůj

pozemkový majetek a přijmout diktát císařského rychtáře, jenž získal dohled nad činností

městské rady.“7 K tomu došlo ještě k ničivým požárům v letech 1502, 1544 a 1592.

Docházíme tak do 17. století, kdy náboženské rozepře, které se táhnou celým

středověkem, vyvrcholily celoevropským konfliktem, jenž vyčerpával země dlouhé roky.

Třicet let trvající válka je považována za významný mezník v dějinách starého kontinentu.

V Českých zemích byly válkou zasaženy všechny stavy. „Střízlivé výpočty odhadují počet

obyvatel v Čechách před třicetiletou válkou nejvýš na 1,5 miliónu, na Moravě kolem 650

tisíc. V polovině 17. století byl v Čechách asi jeden milión obyvatel, na Moravě kolem půl

miliónu.“8

4 Tamtéž, s. 23.

5 Tamtéž, s. 24.

6 Tamtéž, s. 25.

7 Tamtéž, s. 28.

8 PETRÁŇ, Josef. Dějiny hmotné kultury II (1) – Kultura každodenního života od 16. do 18. století. Praha:
Karolinum, 1995. s. 71.
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 1.3 Život ve městě v raném novověku

[…]


dargestellt, welche Role Sušice im Krieg spielte. In der Umgebung der Stadt gab es kein

Kriegsfeld, sondern Soldatenlager. Die Stadt war finanziell und materiell sehr erschöpft.

Dieser Teil wird mit der Erklärung der religiösen Verhältnisse und der Konfiskation der

Güter abgeschlossen.

Im nächsten Kapitel konzentriert man sich auf die Stadtverwaltung und beantwortet

die Fragen, wer Stadträte waren und welche Aufgaben sie erfüllten. Man kann sehen, dass

an der Spitze der Stadt immer die gleichen Namen erschienen. Anschließend wird über die

Zünfte in der Stadt berichtet.

Das letzte Kapitel ist auf die Stadt nach dem Dreizigjährigen Krieg gerichtet. Nach

Sušice kamen die Kapuziner und ließen die Kirche St. Felix mit dem Kloster bauen. In den

Jahren 1679-1680 tobte in der Stadt die Pest. Nach dem Ausklingen der Seuche initiierten

die dankbaren Bürgerinnen den Bau der Schutzengelkapelle.

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich mit der Geschichte der Stadt Sušice mit

dem Schwerpunkt militärische Aspekte und das Leben während des Kriegs.
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č. 11 – Výzdoba v kostele Nanebevzetí Panny Marie
Zdroj: LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice.
Sušice: Město Sušice, 2012. s. 355.

č. 12 – Starý židovský hřbitov.
Zdroj: Foto autorka, 2014.

č. 13 – Zkreslený výjev předávání klíče generálu Marradasovi v roce 1620.
Zdroj: LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice.
Sušice: Město Sušice, 2012. s. 66.
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č. 14 – Dopis Prachatických z 4. května 1620.
Zdroj: Foto autorka, 2013; SOkA Klatovy, AM Sušice, spisy do r. 1829, Městská správa v
užším slova smyslu, sign. II.1.1.

č. 15 – Pokračování dopisu ze 4. května 1620.
Zdroj: Foto autorka, 2013; SOkA Klatovy, AM Sušice, spisy do r. 1829, Městská správa v
užším slova smyslu, sign. II.1.1.

č. 16 – Soupis konšelů a obecních starších z 26. května 1638.
Zdroj: SOkA Klatovy, AM Sušice, knihy, manuál purkmistrovského úřadu 1636-1640,
sign. T22/51.

č. 17 – Erbovní znamení sušického cechu řezníků (z potvzovací listiny artikulů tohoto
cechu císařem Matyášem r. 1616).
Zdroj: LHOTÁK, Jan. K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850
II. In: Douša, Jaroslav. Minulostí západočeského kraje. Plzeň: 2009. Sv. 44, s. 168.

č. 18 – Kostel sv. Felixe.
Zdroj: Foto autorka, 2014.

č. 19 – Kaple Anděla Strážce.
Zdroj: Informační server ŠumavaNet. In: [online]. 1997-2012 [cit. 2014-03-16]. Dostupné
z: http://www.sumavanet.cz/fr.asp?tab=snet&id=1289&burl=&pt=RE

č. 20 – Rekonstrukční pohled na Sušici na začátku 17. století.
Zdroj: LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice.
Sušice: Město Sušice, 2012. s. 59.

č. 21 – Tabulka konšelů a obecních starších, srovnání v letech 1618, 1628 a 1638.
Zdroj: LHOTÁK, Jan. K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850
III. In: Douša, Jaroslav. Minulostí západočeského kraje. Plzeň: 2010. Sv. 45, s. 253-259.
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Obr. č. 1 - Kamenná deska původně umístěná v hradební zdi ve 14. století, dnes v radnici

Obr. č. 2 – Překlad textu na kamenné desce

Obr. č. 3 – Radnice a radniční věž

Obr. č. 4 – Voprchovský dům

obr. č. 5 – Nástěnné malby v dvorním křídle Voprchovského domu, zobrazují erby
sušických měšťanů okolo roku 1610. První trojice zleva: Jiří Xenofil, Jiří Kabát z

Wiesensteina, Adam Rozacín z Karlsperka. Druhá trojice zleva: Adam st. Pretlík, Tobiáš
Kavan z Čejkov, Viktorin Rhacotomus z Greigenberga. Dolní erb neznámý.

Obr. č. 6 – Rozacínovský dům

Obr. č. 7 – Krocínovský dům

Obr. č. 8 – Kostel sv. Václava

Obr. č. 9 – Údajně zabílená dělová koule z třicetileté války

Obr. č. 10 – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obr. č. 11 – Výzdoba v kostele Nanebevzetí Panny Marie (znaky měšťanů ze Sušice z
přelomu 16./17. století)

Obr. č. 12 – Starý židovský hřbitov

Obr. č. 13 – Zkreslený výjev předávání klíče generálu Marradasovi v roce 1620

Obr. č. 14 - Dopis Prachatických z 4. května 1620

Obr. č. 15 – Pokračování dopisu Prachatických ze 4. května 1620

Obr. č. 16 - Soupis konšelů a obecních starších z 26. května 1638

Obr. č. 17 - Erbovní znamení sušického cechu řezníků

Obr. č. 18 – Kostel sv. Felixe

Obr. č. 19 – Kaple Anděla Strážce

Obr. č. 20 - Rekonstrukční pohled na Sušici na začátku 17. století

Tabulka konšelů a obecních starších, srovnání v letech 1618, 1628 a 1638
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