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K. Hubáčková si ke zpracovánizvolIlatémazdějin města, k němuŽ máuzké personální vazby

a jehoŽ raně novověké dějiny nepatří (poněkud překvapivě) mezi historiky ani regionálními
bádateli k právě frekventovaným. Je to ale pochopitelně dáno rovněŽ stavem archivního
materiálu, s jehož dosud absentující inventarizací se musela vypořádat i autorka předkládané

bakalářské práce. Nutno předeslat, že se této úlohy zhostila se ctí.

Své dílo rozdělila na čtyři centrální celky' z níchž v prvním nastínila předbělohorský

vyvoj a podobu města' ve druhém pojednala o válečných událostech v Sušici, ve třetím se

věnovala životu ve městě za váIky a ve čtvr1ém, nejkratšim, naznačila vybrané aspekty

poválečného dění. Hned v úvodu konstatovala nedostatek adekvátních prací k tématu a

ódvolala Se na nedlouhé články J. Volgeltanze a J. Lhotáka. Vuvedené první části se pak

opřela co do problematiky všedního dne o Petráňovy Dějiny hmotné kultury' v případě polohy

města a.jeho památek o literaturu místní produkce. ,,Vypíchla" zde mj. dům měšt'anské rodiny

Rozacínů, která dala raně novověké Sušici celou řadu předních postav, stejně jako kostel sv.

Václava, který dodnes nese na své fasádě patrně švédskou dělovou kouli. Zajimavý je jistě

také Židovský hřbitov (byt'v názvu podkapitolky bych nehovořil o Židovských pozůstatcích

lsic|.l, ale o Židovských památkách) za|ožený roku 1626. Ne tak úplně sem patří co do členění

pojednání o armádě, to mohlo bý nepochybně vyčleněno samostatně. Tím spíš, že poté

nart.ar'j. již onen celek o městě ve válce, tvořící gros celé práce. Autorka tu sleduje hlavně

vojenskou linii a podrobně se nejprve zastavuje u doby stavovského povstání' která byla pro

jihozápadní Čechy skutečně fxáIri. Již tehdy zde byli císařští, po Bílé hoře Marradasovy

laany. Zda|šichiet je důraz kladen nata40., kdy se Sušicko stalo terčem švédských útoků.

V této části autorka čerpá především zLívovy edice, občas vyuŽije autentický archívní

pramen. Další (třetí) část představuje primárně sondu do městské správy a v menší míře

iovněŽ do problematiky cechovní, resp. řemeslné výroby. Naopak zcelapramenné podstaty je

zde pojednání o (vybraných) majetkových záležitostech tehdejších sušických obyvatel coby

zdarí1ainterpretace knihy smluv ze 17. století. ZaŤazenje sem i případ jedné waždy, kdy muŽ

zabil svou těhotnou manželku. Ve čtvrté části své práce autorka opět selektivně sleduje vývoj

města do konce 17. století. Její následný závěrje výstiŽný a jasný, ačkoli ne vše ze Života

Sušice v období třicetileté války dokázalďmohla zpracovat,. KaŽdopádně se jí zde do

budoucna otevírá široké pole, třeba pro diplomovou práci.

Na závaŽnější faktografr,cká pochybení (snad jen š1o přesněji určit onoho Vintíře ze s.

7?) jsem nenaraz1I a ani těch jazykových není mnoho (sem tam čátl<a, na s. 7. Passov místo

Pasóv, střídající se Minulostí Západ,očeskéholzápadočeského kraje...). Karolíně Hubáčkové

Se podařilo s úspěchem skloubit kompilaci z existujících děl s několika dostupnými

archiváliemi, látku čtivě interpretovat. Její snahu hodnotím jako výbornou'
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